
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 229 DEL 26-03-2024 

 
SERVIZIO  5-SISTEMI INFORMATIVI 
 
SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
Oggetto: Proroga servizio Cloud Platform as a Service (PaaS), periodo dal 01/04/2024 al 

30/04/2024. Ditta Tim Spa. CIG B012CE1CAD 
 
 
Visto il bilancio di previsione triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 
del 07.03.2024; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 29.11.2023, esecutiva; 

Vista la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2024;  

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 102 del 02.05.2023, e viste 
le successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.176 in data 10/08/2023 con cui è stato approvato il P.I.A.O. 
2023-2025 introdotto dall’art.6 del decreto legge n. 80/2021; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 126 del 29/12/2023 concernente l’incarico ad interim del Settore 5 
“Promozione culturale, servizi demografici, risorse umane e informative”, alla dott.ssa Anna Sutto con 
durata fino al 30/06/2024; 

Vista la determinazione n. 1218 del 01/12/2023 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione, 
denominata "Sistemi Informativi", istituita presso il settore 5 Promozione Culturale, Servizi Demografici, 
Risorse Umane e Informative, al Dr. Stefano Mainardi fino al 29 febbraio 2024 e successiva proroga al 
31.03.2023 giusta determinazione n. 138 del 29.02.2024; 

Considerato che, con l'obiettivo di migrare i propri server virtuali su un'infrastruttura dotata di 
elevati standard di sicurezza nonché dedicata alla pubblica amministrazione, nel 2023 l’Ente ha 
identificato come miglior soluzione quella resa disponibile alle sole pubbliche amministrazioni da 
Polo Strategico Nazionale Spa (anche in breve “PSN”), e ha quindi dato inizio ad un percorso di 
pianificazione tecnica e amministrativa finalizzato ad effettuare la migrazione all'infrastruttura 
citata; 
 
Vista l’adesione, giusta determina n. 1374 del 19-12-2023, alla “Convenzione ai sensi degli artt. 
164, 165, 179, 180, comma 3 e 183, comma 15 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni o integrazioni avente ad oggetto l'affidamento in concessione dei servizi 
infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili - "Polo Strategico Nazionale" - 
Adesione e impegno di spesa CIG derivato A04028D3C4”, e con la conseguente firma del 
“Contratto di utenza” e dei suoi allegati tecnici, registrato presso la Direzione Provinciale di Roma 



Pag. 2 

il 23 gennaio 2024 al n. 202 S3, tra PSN ed il Comune di Mira, concernenti tutte le attività sia 
progettuali che contrattuali necessarie all’attivazione dei nuovi servizi previsti; 
 
Considerato tuttavia che, al fine di consentire l’utilizzo della nuova piattaforma, era preliminarmente 
necessaria un’attività migratoria da parte del Polo Strategico Nazionale, da effettuare in sinergia col 
pregresso fornitore di servizi Cloud, Tim Spa; 
 
Considerato che, al fine di garantire il corretto svolgimento di queste attività nonché la continuità 
operativa dell’Ente, è stato quindi necessario provvedere ad un affidamento ponte a Tim Spa della 
durata di tre mesi, come da determinazione n. 83 del 06/02/2024 “Determina a contrarre e di 
affidamento del servizio di hosting server in cloud di tipo Platform as a Service (PaaS), periodo dal 
01/01/2024 al 31/03/2024. Ditta Tim Italia Spa. CIG B012CE1CAD”; 
 
Considerato che l’attuale stato di avanzamento delle attività di migrazione server e di 
configurazione della nuova infrastruttura da parte di PSN Spa ancora non consente all’Ente di 
utilizzare i nuovi servizi in modo indipendente, imponendo al contrario ancora un parziale utilizzo 
dell’infrastruttura cloud erogata da Tim Spa; 
 
Considerato quindi essenziale, al fine di garantire l’accesso ai server virtuali ancora non migrati, e 
quindi la continuità dell’operatività dell’Ente, procedere con una proroga di durata mensile 
dell'attuale affidamento a Tim Spa; 
 
Dato atto che le verifiche di cui agli art. 94 – 98 e 100 del D.lgs. 36/2023, sono agli atti dello 
scrivente servizio;  

Considerato che: 

- in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di 
pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet 
istituzionale; 
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito apposito DURC on 
line  prot. INPS_39258701 del 16/01/2024 con scadenza 15/05/2024; 
- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e dei dati relativi al Conto 
Corrente dedicato di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 viene conservata agli atti d’ufficio; 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DETERMINA 

Di prorogare, per i motivi in narrativa espressi, l’affidamento di cui in premessa attualmente in 
essere con la ditta Tim Spa (C.F. 00488410010), ai sensi di quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs 
36/2023, fino al termine delle attività di migrazione/configurazione concordate con PSN Spa, fino al 
30.04.2023, con valore economico di € 2.380 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.903,60; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.903,60 IVA compresa nel seguente capitolo di spesa – bilancio 
di previsione anno 2024: 

 

Capitolo Descrizione Anno 2024 

2541000 
 

Prestazioni informatiche per servizi demografici 
 

€ 2.903,60 

 
Di dare inoltre atto che: 



Pag. 3 

- al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019; 
- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6 
bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento 
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR 
445/2000; 
- all’affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG B012CE1CAD; 
- ai sensi dell’art. 15 del D.LGS 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 
del Servizio Sistemi Informativi, dott. Stefano Mainardi. 
 
 
 Il Responsabile 
  Stefano Mainardi 
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 
  



Pag. 4 

 
 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 
 

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 26-03-2024 
 
 
Oggetto: Proroga servizio Cloud Platform as a Service (PaaS), periodo dal 01/04/2024 al 

30/04/2024. Ditta Tim Spa. CIG B012CE1CAD 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 28-03-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Impegno N.   377 del 27-03-2024  a Competenza   CIG B012CE1CAD 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.07-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 

Capitolo    2541000 Articolo       PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVIZI DEMOGRAFICI 
Causale Impegno di spesa per proroga del servizio Cloud Platform as a Service (PaaS) - periodo dal 

01/04/2024 al 30/04/2024 
Anno  2024 €. 2.903,60 

Beneficiario      5977   TIM SPA (TELECOM ITALIA SPA) 

 
 
 

 
 
 Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio 
  Guido Piras  
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 
 

 


